
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMAN 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 50 del 21 novembre 2020 
__________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione tra Consorzio SCR e Istituto Comprensivo Fidenae per 
biblioteca scolastica. Approvazione 
___________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di novembre in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 

La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTE le linee guida dell’IFLA ed il manifesto UNESCO sulle biblioteche 
scolastiche; 
 
CONSIDERATA la necessità di attuare sinergie tra biblioteche pubbliche e 
scolastiche al fine di intervenire in modo più proficuo sulla stessa utenza, 
considerando le biblioteche scolastiche a pieno titolo inserite nel circuito 
documentario territoriale pur salvaguardando la specificità d’interventi e la 
necessaria autonomia delle biblioteche scolastiche nel delicato equilibrio fra 
scuola e territorio; 
 
CONSIDERATO che è interesse comune del Consorzio SCR e dell’Istituto 
Comprensivo “Fidenae” di Roma realizzare un efficace servizio bibliotecario a 
favore delle comunità docenti e discenti del Liceo al fine di rendere la 
struttura bibliotecaria un reale supporto educativo, valorizzandone la 
funzione specialistica a vantaggio di tutto il proprio territorio; 



 
CONSIDERATO che rientra tra i compiti istituzionali del Consorzio SCR 
collaborare le biblioteche scolastiche, riattivarle e potenziarle in quanto 
elemento cardine dello sviluppo culturale e cognitivo della popolazione non 
solo scolastica; 
 
CONSIDERATO che è stata conseguentemente redatta apposita bozza di 
convenzione, allegata al presente atto e parte integrante e sostanziale dello 
stesso, che regola il rapporto che si costituisce tra Il Consorzio SCR e 
l’Istituto Comprensivo ““Fidenae” di Roma per la gestione della biblioteca 
scolastica; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell' 
art. 49, comma 1 e 151, comma 4  del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO da entrambe le parti integrare la biblioteca 
dell’Istituto Comprensivo “Fidenae” nel sistema informativo organizzato e 
gestito dal Consorzio SCR; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di approvare la stipula della Convenzione per Biblioteca Scolastica tra 
Consorzio SCR e Istituto Comprensivo “Fidenae” di seguito riportata, 
le pattuizioni ivi indicate, autorizzando il Presidente del Consorzio SCR 
alla relativa sottoscrizione. 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

BOZZA DI  
CONVENZIONE PER BIBLIOTECA SCOLASTICA 

 
 

TRA 
 
il Consorzio Sistema Castelli Romani – servizi bibliotecari, culturali e turistici in 
sigla SCR con sede legale in Genzano di Roma (Rm) cap 00045, Viale Mazzini n. 12, 
C.F. e P.IVA 05459031000, di seguito denominato Consorzio, rappresentato dal 
Presidente Dott. Giuseppe De Righi,  

e 
 

l’Istituto Comprensivo Fidenae, con sede legale in …………………. , Via 
…………………………., C.F. ………………………., di seguito denominato Istituto, nella 
persona del Dirigente Scolastico ………………………….. 

 
 



Premesso 
 

che è comune intenzione riattivare e potenziare le biblioteche scolastiche in quanto 
elemento cardine dello sviluppo culturale e cognitivo della popolazione non solo 
scolastica;  
 
sottolineando la necessità di attuare sinergie tra biblioteche pubbliche e scolastiche 
al fine di intervenire in modo più proficuo sull’utenza di riferimento;  
 
considerando le biblioteche scolastiche a pieno titolo inserite nel circuito 
documentario territoriale;  
 
salvaguardando la specificità di interventi e la necessaria autonomia delle 
biblioteche scolastiche nel delicato equilibrio fra scuola e territorio;  
 
accogliendo come fondamentali le linee guida dell’IFLA ed il manifesto UNESCO 
sulle biblioteche scolastiche;  
 
vista la deliberazione del C.d.A. del Consorzio n°  del ………………… 
 
vista la relativa apposita delibera del Consiglio di Istituto n. …… del 
……………………….. 

 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 

1. OGGETTO DELLA CONVENZIONE  
Oggetto della presente Convenzione è l’avvio e la realizzazione della biblioteca 
dell’Istituto al fine di realizzare un efficace servizio bibliotecario a favore dei docenti 
e dei discenti, nonché della comunità di riferimento, al fine di:  

 
ottimizzare la funzione didattica della struttura bibliotecaria in modo che realizzi un 
reale supporto educativo;  
specializzare le strutture bibliotecarie del territorio in modo che le Biblioteche 
Pubbliche siano in efficace sinergia con le Biblioteche Scolastiche nella diffusione 
della pubblica lettura;  
valorizzare la funzione specialistica della Biblioteca Scolastica a favore anche di 
tutto il territorio. 

 
2. OBBLIGHI DEL CONSORZIO 

Il Consorzio ai fini della presente Convenzione si impegna a: 
 
fornire l’accesso al software di gestione CLAVIS per 12 mesi a partire dall’avvio della 
biblioteca scolastica per un importo pari a € 300,00 omnicomprensivo; 
erogare la formazione, per un totale di 4 ore, per un gruppo di 4 operatori per la 
collocazione dei documenti e la gestione del software per un importo di € 100,00 
omnicomprensivo; 
offrire la catalogazione di num. 1200 volumi per un importo totale di € 600,00 
omnicomprensivo. 
 

3. OBBLIGHI DELL’ISTITUTO 
L’Istituto ai fini della presente Convenzione si impegna a:  

 



indicare un referente per seguire le problematiche relative e tenere i contatti con il 
Consorzio;  
assicurare il funzionamento e l’apertura della Biblioteca in orario scolastico 
garantendo la disponibilità di risorse umane;  
garantire l’accesso al prestito dei propri libri ai docenti, agli studenti, alle loro 
famiglie e alla comunità di riferimento;  
garantire il mantenimento, la manutenzione, le pulizie dei locali, degli arredi, e delle 
attrezzature della Biblioteca;  
mettere a disposizione un’idonea attrezzatura informatica e dotarsi di una linea 
telefonica adeguata per realizzare i collegamenti telematici necessari alla gestione 
del servizio bibliotecario.  

 

4. ONERI  
È a carico dell’Istituto, oltre a quanto previsto all’art. 3, il versamento al Consorzio 
di € 1.000,00 omnicomprensiva (vedasi per il dettaglio l’art. 2) dietro presentazione 
di nota di addebito del Consorzio. È a carico del Consorzio l’erogazione dei servizi di 
cui all’art. 3. 

 

5. DURATA DELLA CONVENZIONE  
La presente convenzione decorre dal ………………. al ……………. e alla scadenza 
potrà essere rinnovata, a seguito di una esplicita indicazione delle parti. 
 

6. RISERVATEZZA  
L’Istituto si impegna ad operare per svolgere le attività tipiche dei servizi bibliotecari 
attraverso le risorse umane messe a disposizione secondo le condizioni stabilite 
dalla presente convenzione con la massima correttezza e riservatezza; in particolare 
si impegna a far mantenere il segreto da parte delle risorse umane prestate per 
svolgere il servizio su tutto ciò di cui le stesse verranno a conoscenza e a far 
mantenere riservate tutte le informazione relative al fruitore dei servizi bibliotecari 
di cui verranno a conoscenza. È fatto pertanto obbligo all’Istituto di adottare tutte le 
misure di prevenzione e tutte le azioni necessarie per evitare la diffusione e l’utilizzo 
di informazioni ritenute riservate in base alle vigenti normative in materia.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Lì, ________________ 
 

IL DIRIGENTE       IL PRESIDENTE 
I.C. “Fidenae” di Roma.      Consorzio Sistema                                                       

Castelli Romani  
- Servizi bibliotecari, culturali e turistici  

            (dott. Giuseppe De Righi) 
 

 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Convenzione tra Consorzio SCR e Istituto Comprensivo Fidenae 

per biblioteca scolastica. Approvazione 

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 21.11.2020  
 
 
 

Il Direttore 
 Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 



Delibera CdA n. 50 del 21.11.2020  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to        F.to  
      
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 30.11.2020 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.11.2020 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.11.2020 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2020-11-30T11:02:54+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2020-11-30T11:14:37+0000
	Giuseppe De Righi




